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Egy lázadó könyvtáros vallomásai 

A bemutatkozást könyvtáros hitvallásom-
mal kell kezdenem. Tizenhat éve dolgozom a 
szakmában, de ha egy nagy könyvtárba beme-
gyek időnként, még mindig szorongok. Elemez-
ni kezdtem, hogy miért. Belépve egy ismeret-
len könyvtárba én is tipikus olvasó vagyok, 
s átélem a kölcsönzőpult túloldalán állók 
helyzetét. Kényelmetlenül érzem magam, mert 
félek bevallani, ha nem tudok valamit. Ez a 
szorongás messzire nyúlik vissza. Már az is-
kolában is nem a kérdező, a valamit nem tu-
dó - még nem tudó! - gyereket részesítik 
előnyben, hanem a folyékonyan beszélő, eset-
leg csak halandzsázót szeretik. Ő nem tesz 
föl kényelmetlen kérdéseket, nem viselkedik 
a szabálytól eltérően. Nálunk a legnagyobb 
bűnök egyike a n e m t u d o m-ot kijelen-
teni. Mindannyian erre vagyunk szocializál-
va. Ilyen indítással bemenni egy könyvtárba, 
ahol úgy tűnik a lehető legnagyobb a TUDÁS 
mennyisége és bevallani, hogy mennyi mindent 
nem tudok, nagyon nehéz. 

- Csak sejtem, hogy ki írta a könyvet, 
de még a címében sem vagyok biztos. 

- A katalógusban egy csomó cédulát látok, 
de hogy milyen rendben vannak, nem tudom. 

- Nem tudom, hogy az idegen író nevét 
hogyan ejtik, hogyan írják? 

- Téblábolok a polcok között, szerencse, 
ha nem kérdeznek rám: mit keresek, - de ha 
nem kérdeznek, hogyan találok valamit is? 

- Menjek oda a könyvtároshoz? Ő biztosan 
nagyon okos - ennyi könyv között! - bizto-
san mindet ismeri, talán olvasta is. De ha 
az iskolában egy buta kérdés kész leégés 
volt, még itt is bizonyítsam be'a hülyesé-
gemet? 

Elnézést, hogy ennyire eltúloztam a 
"szorongó olvasó esetét a könyvtárral", de 
ha így föl tudom idézni a valamikori érzése-
imet, akkor bizonyára álruhás olvasó vagyok 
a könyvtáros szerepemben is. Nem nehéz te-
hát eldöntenem a kérdést, hogy az olvasó 
vagy a könyvtáros könyvtárát szerettem volna 
megteremteni az isaszegi új könyvtárból. 

Sok minden ellen lázadoztam már. Körü-
löttünk a világ mesterséges hierarchiáktól 
szabdalt, autokrata és paternalista. Tudjuk, 
hogy az iskolák és sajnos a könyvtárak sem 
lehetnek egészen mások,mint a társadalom 
általában. Ez talán természetesnek látszik, 
de én ez ellen mint olvasó és mint könyvtá-
ros is mindig lázadoztam. 

A könyvtáros lázadásaimból kötök cso-
korba néhányat: 
- Dühöngtem magamban, ha az e g é s z mun-
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kamat értékelve c s a k azt tudták megkér-
dezni: ÉS MENNYI AZ OLVASÓTÖK? Legszíveseb-
ben mindig azt válaszoltam volna, hogy any-
nyi, amennyit a beiratkozási naplóba beírok. 
- Vagy a krimi léte a könyvtárban. Régen az 
a szemlélet uralkodott, hogy a tudás templo-
mát nem szabad beszennyezni krimivel. A szép, 
olcsó időkben akár ötösével is vettem krimit. 
Mert nem csak kenyéren él az ember, és nem 
csak a valóság tejét szívja, hanem mesén is. 
A felnőtt is. Szerintem csak az a fontos, 
hogy tudja: mi van a kezében. 
- Vagy itt van a katalógus ügye. Ha válasz-
tanom kellett - különösen amíg egyszemélyes 
volt a könyvtár -, hogy az olvasóval beszél-
getek-e vagy a katalógust építem, lelkiisme-
retfurdalással ugyan, de sokszor választot-
tam az olvasókat. 

Nem sorolom tovább, ennyiből is érzé-
kelhető legnagyobb lázadásom indítéka. "Aha" 
élményt éltem át, amikor először olvastam 
az állomány másfajta elrendezéséről, a "csa-
ládi könyvtárról" nem is beszélve. 

A 88 —as év fo gondolata, hogy ne a nép 
nevében másvalaki, hanem a nép döntsön el 
dolgokat. Igaz ez a könyvtárakra is. Ne a 
könyvtáros döntse el, hogy mi kell az olva-
sóknak, hanem az olvasórétegek aránya és igé-
nye legyen meghatározó a könyvtár egész te-
vékenységében. Ha a családi könyvtár forra-
dalom a szakmánkban, akkor a "lázadó könyv-
tárosok" útja előtt-utóbb ide vezet. Nagyon 
örülök, hogy gomolygó indítékaim ilyen sze-
rencsésen ölthettek testet az újonnan átadott 
isaszegi kétfedeles könyvtárban. 

Horváth Árpádné 
könyvtárvezető 
Isaszeg 

Elhangzott a családi könyvtárosok ta-
nácskozásán, melyet a Fővárosi Szabó Ervin 
Könyvtár és a Fest Megyei Művelődési Köz-
pont és a Könyvtár közösen szervezett októ-
ber 27-28-án. 

Vigasztalások 
/egy könyvtáros számára Senecától/ 

K: Barátom, közel fél éve már, hogy kusza ál-
maimról beszélgettünk: egy könyvtárról, 
amely egyszerre menedék az olvasóknak, ill. 
az ott dolgozóknak. Te akkor azt mondtad, 
"nincs olyan érték, amelyet társ nélkül 
birtokolni kellemes volna". Úgy gondolod 
tehát, hogy szóvirágokba kell tömöríteni 
azt, amit csak a mindennapi gyakorlat tud 
valamelyest megragadni? 

S: Tudod, hogy egyenetlenség van ott, ahol 
észrevehetővé válnak a kiemelkedő részek. 
Egy fa magában nem ébreszt csodálatot, 
ahol az egész erdő ugyanolyan magasra nő. 
Ugyanakkor számolj az ellenérzésekkel, 
mert ahogy tanulni minden korban tiszte-
letre méltó, oktatás-t kapni már nem mind-
egyikben az. 

K: De hát az én elképzeléseim - úgy tűnik -
gyökértelenek... 

S: Az akarat változása azt mutatja, hogy a 
lélek hullámok közt sodródik: hol itt, 
hol ott bukkan fel, a szél járása szerint. 
Nem csatangol, amit megalapoztak és rög-
zítettek. 

K: Az én álmaimban olvasó - gyermek, felnőtt 
egyaránt - és könyvtáros nem tanító és 
tanított viszonyban állanak, még csak 
"szolgálat" sem jellemzi kapcsolatukat. 
Együtt fedezik fel környezetüket, külön-
bözőségük csupán orientáltságukban vagy 
annak mértékében tételeződik. Ez azt je-
lenti, hogy nem tartunk "szemet kibökő 
árucikkeket", s "aki ha belépett, semmit 

sem talál azon kívül, ami a kirakatban 
lógott. Mi rájuk bízzuk, hogy onnan vegye-
nek mintát, ahonnan akarnak... Nem ül raj-
tunk király: mindenki önmagának ura". 
Mert ha megkíséreljük is, nem tudunk vá-
lasztani az egyenlő értékű gondolatok tö-
megéből. Minden, amit "át kell adnunk" 
/hangoztatják többen/ "szolgálatra köte-
lez". De hát mit közvetítünk? Hivatalosan 
engedélyezett gondolatokat /= hol ezt, hol 
azt/ és legfeljebb szubjektumunkat /= az 
általános "jónak" feltételezve azt/. "Taní-
tunk" - mondják - "missziónk ez", s úgy 
tűnik, hiszik is. Velük hogyan vitatkozhat-
nék? 

S: Az emberek tanulnak, miközben tanítanak. 
Nincs okod rá, hogy szellemed fitogtatásá-
nak dicsszomja téged középre állítson, hogy 
felolvasást vagy vitát rendezz - nem bán-
nám akkor, ha a népnek megfelelő portékád 
volna. 

K: "Van kultúra /magas? elit?/, megtanultuk 
és arra készültünk, hogy terjesszük. Van 
külön kultúra a gyermekeknek is, pontosan 
olyan, mint a felnőtteké, csak közérthetőbb" 
- mondják. Mit kezdjek én ezekkel az igaz-
ságokkal? 

S: Először legyen meg a szükséges, azután mind-
járt az elégséges... A jól körülírt vers-
formán csattanó szöveg könnyebben bevésődik. 
Ezért tanultatjuk meg a gyermekekkel a szál-
lóigéket, mert a gyermeki lélek ezeket ma-
gába tudja fogadni, többet még nem fog fel. 



A fejlődésben már megállapodott férfi szá-
mára azonban szégyen virágocskákat tépdesni, 
egy-két mindenfelé ismert bölcs mondásba ka-
paszkodni, s az emlékezetet használni mankó-
nak: ő már önmagára támaszkodik. 

K: De hát csak az a valódi választás, ami az 
egészből vehető, és hogyan támaszkodjon ön-
magára az, akinek nincsenek sokrétű ismere-
tei, ezért választása is csak egyoldalú... 

S: Meddig menetelsz még a más vezényszavára? 
Hozakodj elő valamivel a magadéból is. 
Akik sohasem alkotnak, s mindig a más ár-
nyékában hűsölve tolmácsolnak, nem jó faj-
tájúak, mert egyszer sem merészelték megva-
lósítani, amit hosszú ideig tanultak. 

K: Tehát, ha az egészből önként választhat-
nak, nagyobb az esélyük megtalálni azt, 
ami számukra megfelelő. Lehet, hogy szá-
momra nem az, de mondhatom-e reá, hogy 
sekélyes? Kényszeríthetem-e őket a vá-
lasztás körülhatárolásával? 

S: Ne feledd, más emlékezni és más tudni. 
Neked feladatod lehet az emlékezés is, 
de tudás /akármilyen tudás/ mindenkiben 
van, és tudni annyi, mint mindent sajá-
tunkká tenni, nem függeni a példától. 
Nagy ereje van az élő szónak. De nincs 
ereje, ha idegen igékhez kölcsönzik, és 
a gyorsító szerepét töltik be. 

K: Tudás és emlékezés összefügg. Naponta úja-
kat kell tanulnom, hogy emlékezhessek és 
közben szüntelenül átalakulok. Mégsem ke-

zeskedem felőle, s nem is remélem, hogy 
semmi sem marad bennem, amin ne kellene 
változtatni. Akad még sok minden, amit 
kötelességem volna helyrehozni... 

: Hazudnak, akik olyan látszatot akarnak 
kelteni, mintha tennivalók tömkelege aka-
dályozná őket tanulmányaikban... Ne cso-
dálkozz, hogy ugyanabból az anyagból ki-
ki a maga tudományának megfelelő adatokat 
gyűjti össze: ugyanazon a réten az ökör 
füvet keres, a kutya nyulat, a gólya gyí-
kot. Mindegyik másra fordít figyelmet. 
A te feladatod, hogy tudd: a rét növénye-
it együtt találjuk. Bizonyos pillanatokat 
elragadnak tőlünk, másokat elcsennek, is-
mét mások meg elfolydogálnak. A legrútabb 
veszteséget mégis a nemtörődömség okozza. 
S figyeld csak meg jól, r.z élet legnagyobb 
része elillan, ha rosszul cselekszünk, 
nagy része, ha semmit sem cselekszünk, s 
az egésze, ha mindig mást cselekszünk. Ve-
lem is az történik, mint a legtöbb ember-
rel, akit nem saját bűnei juttattak ínség-
re: mindenki megbocsát, senki sem támogat. 
Te csak őrizd meg, ami a tiéd, és ehhez 
jókor láss hozzá. Mert ahogy őseink tar-
tották: késő a takarékosság, ha már a hor-
dó fenekén járunk - nemcsak azért, mert 
az alján már alig van valamicske, hanem 
mert addigra már csak a seprője maradt 
meg. Élj egészségben! 

Pobori Ágnes 

Tizennyolc éves voltam, amikor megismertem. Akkoriban a könyvtárostanoncnak jelentke-
zőt sokan és sokmindenről kérdezték. Jól válaszoltam valamire? Rosszul? Nem tudom már, de 
megkérdezte, hogy ki volt a magyar tanárom. Ma is emlékszik a nevére. Sokszor úgy éreztük, 
hogy figyel minket, pedig csak tudott rólunk. Számontartotta valamennyiünk sorsát. Tartot-
tunk tőle és tiszteltük és ő is tisztelt minket. Sohasem gondoltam volna, hogy közvetlen 
munkakapcsolatba akkor kerülök vele, amikor én leszek a "főnök" és ő a kicsi könyvtárfiók 
könyvtárosa. 

Ha társadalmi töltésű új könyv jelenik meg:elsőnek ő olvassa ki. Ha új folyóirat kerül 
a könyvtárba: elsőnek ő lapozza végig.Ha vendéget hívunk szombat este, aki nem kevesebbet 
latolgat, mint a többpártrendszer esélyeit: ő az, aki késő estig velünk marad és őszinte, 
nyitott figyelemmel és megértéssel fogadja a hallottakat. 

Amikor megkérdezem, hogy van, azt mondja "panaszmentesen". Tudom,azért, hogy legalább 
miatta ne legyen gondom. De én szeretném, ha még nagyon sokáig lehetne rá gondom, őszinte 
tisztelettel és szeretettel köszöntöm, köszöntjük a 70 éves D o b o s P i r o s k á t . 

Havas Katalin 

1 • • • • Á rr 

koszonto 



Mint két cintányér közt a levegő 

Mint két cintányér közt a levegő, úgy 
érzem magam. Hogy most miért inkább, mint 
máskor? Mert mindenki ingerültebb, mert egy-
re nehezebben viseljük el "ellehetetlenülé-
sünket", mert részjjen türelmetlenebbek, más-
részt gyanakvóbbak lettünk. Mindenki mástól 
elvárjuk, hogy reformer legyen, de bennün-
ket úgy ismerjenek el jónak, amilyenek va-
gyunk. Haragszunk azért, amiért a társada-
lomban nincs meg a bennünket megillető he-
lyünk, de a gondolatától is irtózunk annak, 
hogy harsány hangon felhívjuk magunkra a fi-
gyelmet. A középvezető nem hisz a felső ve-
zetőnek, a beosztott kételkedik a főnökében, 
a fluktuációs beszélgetéseket hallgatván az 
embernek könnyes lesz a szeme, annál is in-
kább, mert tudja, hogy az érintett vezetők 
talán sosem fogják megtudni, hogy vélekedett 
róluk az egykori beosztott... Nem jó sok ti-
tok tudójának lenni. 

Az utolsó vezetői értekezleten különö-
sen felborzolódtak a kedélyek, részben a bér-
elosztás elemzése, részben a vezetői munka-
körökkel kapcsolatos előterjesztés miatt. ;• 
Az előbbiről beszélünk még a szakszervezeti 
aktivistákkal is, az utóbbiról most néhány 
mondatot írnék, őgy is mint középvezető és 
úgy is mint az előterjesztés megfogalmazója 
(íme a cintányér effektus!) 

A személyzeti munkáról szóló új rendelet 
bizonyos határon belül lehetőséget ad arra, 
hgoy magunk döntsünk a vezetők kiválasztásá-
nak és alkalmazásának módjáról (a többes-
szám alatt a főigazgató és a hatáskörileg il-
letékes szervezetek értendők.) A kérdés meg-
vitatását időszerűvé teszi az is, hogy. a kö-
zépvezetői gárda elöregedett, nagyon sokan 
elérik 1-5 éven belül a nyugdíjkorhatárt. 

Mi a probléma alapja? 
Hazánkban mindenhol.úgy alakult, hogy 

az előrejutás egyetlen útja a vezető beosz-
tás elnyerése. Emiatt rendkívül sok vezető 
posztot kreáltunk szerte e honban. Bár mind-
annyian tudjuk, hogy a kiváló szakemberek 
egy része nem alkalmas vezetői feladatokra, 
de ha előre akarjuk juttatni, nincs más le-
hetőség. Ráadásul ha egyszer valaki vezető 
pályára került, akkor hiába derül ki, hogy 
nem alkalmas rá. Az egyébként kiváló szak-
embert nem akarjuk lehetetlen helyzetbe 
hozni, inkább kivárjuk azt a 10-20 évet a 
nyugdíjig, vagy bevárjuk amíg önmaga - rend-
szerint már a feladat súlya alatt összerop-
panva - lemond. Meg kellene találnunk végre 
azt a megoldást, hogy szakmai "befutás" is 
létezzen, elismerve erkölcsileg és anyagi-
lag is,és lehetséges legyen a presztízsvesz-
tés nélküli visszalépés. 

Amikor vezetőt választunk ki, nem tud-
juk még, hogy hogyan állja majd meg a he-
lyét az új helyzetben a jelölt.Továbbá a 

személyiség is változhat: fejlődik vagy le-
épül, más-más feladat elvégzésére válhat al-
kalmassá vagy alkalmatlanná, - a változást 
pedig kezdeményezni kell valakinek. Az is 
gyakori, hogy ugyanabban a beosztásban a 
vezető néhány év után elfásul, munkája ru-
tinszerűvé válik. És tovább sorolhatnánk az 
érveket a jelenleginél dinamikusabb megol-
dás mellett. 

Mi történt nálunk? 
A főigazgató - a pártvezetőség és a 

Főv. Tanács véleményét előzetesen kikérve -
ismertette a vezetőkkel az elképzelést, ami 
szerint"a jövőben a középvezetők (osztály-
vezetők és kerületi főkönyvtárak igazgatói) 
kiválasztása és megbízása esetén el akarunk 
járni. Lényeges elemek: a megüresedő helye-
ket változatlanul vagy pályázat útján, vagy 
a káderutánpótlási terv alapján kívánjuk be-
tölteni, és a jelöltekkel meghatározott ide-
jű szerződést kötünk. Szorgalmazzuk a jelen-
leg határozatlan megállapodással működő ve-
zetőkkel is a megállapodás megváltoztatását 
határozott időre. A meghatározott idejű meg-
bízás előtt a főigazgató ismerteti a vezető-
vel, hogy mit vár a szerződés időtartamára, 
és epnek alapján évenként értékeli a vezetői 
tevékenységet. A megbízás lejárta előtt el-
készül a minősítés, melynek alapját az éves 
értékelések képezik. Amennyiben újabb időre 
nem kap vezetői megbízást valaki, úgy a könyv-
tár köteles képzettségének megfelelő munkát 
biztosítani számára. Mindehhez szeretnénk a 
jövőben anyagilag is jobban elismerni a veze-
tői munkát, és határozottabban'érvényesíteni 
a fizetési különbségekben a vezetett terület 
feladatainak nagyságát és bonyolultságát. Eh-
hez három kategóriát állapítottunk meg. 

A hozzászólók többsége e l v i l e g 
egyetértett azzal, hogy meghatározott idejű 
megállapodást kell kötni a vezetőkkel, megha-
tározni, a velük szemben támasztott elváráso-
kat és rendszeresen értékelni munkájukat, de 
elmondták fenntartásaikat is. Például azt, 
hogy nem látják biztosítottnak a kontrollt, 
hogy kevésnek tartják a fizetést, hogy bizony-
talanabbnak látják a helyzetüket a beosztot-
takénál, akiknek határozatlan idejű szerződé-
sük van. Elmondták, hogy fontos meghallgatni 
annak a közegnek a véleményét is, amelyben dol-
goznak /kerületi tanács stb./ Feltették a kér-
dést: mi lesz azokkal, akik nem kapnak újabb 
megbízást, hgyan fognak számukra megfelelő he-
lyet találni?! Javasolták, hogy a vezetőkkkel 
szemben támasztott követelmény ne csak szóban 
hangozzék el, de maradjon írásos nyoma. Hiá-
nyolták a megfelelő - alapos és hosszútávú -
vezetőképzést stb. stb. Jogos és fontos kérdé-
sek. 

Volt, aki az elgondolást elhibázottnak 
tartotta, volt, aki különösen sértőnek talál-
ta a kategóriákat. 



Úgy éreztem, a hangulat sokkal inkább 
gyanakvó volt, mint bizakodó. Szerintem in-
dokolatlanul, hiszen olyan gyakorlatot aka-
runk bevezetni, ami már régi követelmény. 
Olyat, ami f o l y a m a t o s a n ösztön-
zi a vezetőt arra, hogy a lehető legmaga-
sabb szinten végezze vezetői munkáját, hogy 
mindig képes legyen e megújulásra, csak ad-
dig végezzen vezetői munkát, amíg arra ké-
pes. Ennek feltétele: pontosan tudja, hogy 
mit vár tőle a felső vezetés, és rendszere-
sen kapjon visszajelzést arról, hogy hogyan 
vannak megelégedve a munkájával "felette" 
és "alatta". És többek között persze az is 
kell, hôgy ne tekintsünk minden vezetői fel-
adatot egyformának. Könyvtáraink jelentős 
részében az a fontos, hogy kiváló szakembe-
rek irányítsák a szakmai munkát,, tartsanak 
megfelelő kapcsolatot a társadalmi környezet-
tel, és a hozzájuk tartozók ügyes-bajos dol-
gait is jó szívvel intézzék. Mindez nagyon 
sok és fontos dolog, s aki e feladatoknak 
maradéktalanul képes eleget tenni, azt na-
gyon meg kell becsülni. Ugyanakkor tény, 
hogy a fővárosi szintű szolgáltatásokat is 
nyújtó nagy könyvtárak és központi osztályok 
tevékenysége összetettebb; ezekben a vezető-
nek már sokkal szélesebb körű kapcsolat-rend-
szert kell kiépítenie, egy lépéssel mindig 
előbbre kell járnia, időben felismernie a 
helyzeteket és persze megfelelően reagálni. 
A különbség tényén az sem változtat, hogy 
vannak kisebb kerületi főkönyvtárban működő 
igazgatók, akik sokkal nagyobb feladatot is 
képesek lennének ellátni, és fordítva. De 
többek között éppen az a célja az új elképze-
lésnek, hogy érdemes lengyen mozdulni, vál-
toztatni. Egyszer már éppen a Híradóban ír-
tam le, hogy Amerikában egy testre szabott 
beosztásért egyik államból a másikba is haj-
landóak átköltözni emberek, itt a másik ke-
rületbe se! Azt mondhatják erre, hogy ott 
nyilván megéri! - Na! Tetszik látni, éppen 
erről van szó - szeretnénk, ha itt is job-
ban megérné. 

Szóba került a megbeszélésen a nem szo-
rosan vett könyvtárosi munkát végzők ügye. 
Senki sem vitathatja, hogy a fővárosi könyv-
tárhálózatot a fővárosi könyvtárak határoz-
zák meg. De ettől még vezetési szempontból 
lehet bonyolultatbb egy közönséges "kiszol-
gáló" osztály, mondjuk egy egység, amely 
"számszakilag" hivatott rendben tartani egy 
egész hálózatot, (megkockáztatom, hogy rá-
adásul azt is lehet hivatásszerűen végezni.) 
Hozzáteszem: jelenleg - nem a Szabó Ervin 
Könyvtárban, de Magyarországon - a közgaz-
dászok, pénzügyi és még a műszaki szakemberek 
"ára" jóval magasabb, mint a könyvtárosoké, 
ezért nem tudom, hogyan tarthatnánk meg 
ezeknek a területeknek a vezetőit értéken 
alul nagyon erős színvonalcsökkenés nélkül. 
Nem tehetünk úgy, mintha nem ebben a világ-
ban élnénk. 

Ami a vezetőképzés problémáját illeti: v 

néhány kollégát külső, többeket belső tanfo-
lyamon képeztettünk /ugyanazon tematika alap-
ján, sőt szinte azonos előadókkal./ Felvető-
dött, hogy az eddiginél mélyebb, tartalma-
sabb vezetőképzés kellene. Lehet, de én úgy 
gondolom, hogy hasznosabb jelenleg ha egy-
más között "problémákat azonosítunk", és 
utána keressük meg a szükséges képzési for-
mákat. Az utóbbi időben a vezetői értekezle-
teken kezdünk e téren jó felé haladni. 

Az értekezleten mindenesetre úgy dön-
tött a főigazgató, hogy egy bizottságot kell 
létrehozni, ame]y hivatott újra átgondolni a 
tervezetet. Első lépéseinket megtettük, meg-
kezdőtött a "fékek" beépítése, s előbb-utóbb 
talán elérjük, hogy nem érzi senki azt,hogy 
be akarják csapni, hogy titok lengi körül a 
személyzeti munkát, - nem uralkodhat az "ököl-
jog", de a "szokásjog" sem. 

Gujgiczer Imréné 

KRÓNIKA 
i 

Tanácskozás a tanácsi könyvtárakról 

Kétnapos szakmai tanácskozást rende-
zett a családi könyvtárak létrehozásának 
és működésének kérdéseiről a Fővárosi Sza-
bó Ervin Könyvtár és a Pest megyei Művelő-
dési Központ és Könyvtár, a FSZEK VII. ke-
rületi főkönyvtárában, valamint az isasze-
gi Nagyközségi Könyvtárban október 27-
28-án. 

Ha meggondoljuk, hogy Pest megye szék-
helye maga a főváros, magától értetődőnek 
kellene lennie, hogy a Budapestet körülöle-
lő megye könyvtárai és budapesti társintéz-
ményeik között mindennapos munkakapcsolat 
alakuljon ki. Ez az evidencia a valóságban 
sajnálatos módon eddig csak csírájában ér-
vényesült. Mindenekelőtt a két központ, a 



FSZEK igazgatósága és a PMKK eseti együtt-
működése formájában. Most főrdult elő első 
ízben, hogy a felső vezetők mellett a háló-
zatban dolgozó kollégák is együttesen vitat-
hattak meg egy mindnyájunkat egyformán érin-
tő problémát: az olvasók többsége igényei-
hez jobban igazodó szolgáltatások megterem-
tésének lehetőségeit. 

Az állomány újszerű elrendezése, a csa-
ládi ill. kétfedeles működési forma megho-
nosítása nemcsak Budapesten, de Pest megyé-
ben is időszerű. A FSZEK hálózatában dolgo-
zó kollégák e tekintetben sokkal több ta-
pasztalattal rendelkeznek, mint Pest megyé-
ben működő kartársaik. Nyilvánvaló volt, 
hogy e kétnapos tanácskozás szakmai tapasz-
talatainak döntő többségét ők "szállítot-
ták" Pest megyei kartásaik számára. 

K i s s J e n ő , a FSZEK főigazgató-
ja megnyitójában elsősorban arról a kihí-
vásról beszélt, amit a könyvtárhasználati 
szokásokban bekövetkezett vltozások, vala-
mint a korábban is meglévő, csak éppen a 
szakma által kellően figyelembe nem vett 
igényekhez való alkalmazkodás követelménye 
jelent, és felvázolta az erre adandó szak-
mai választ. 

B a r c z i Z s u z s a Szabó Ervin 
könyvtárbeli kollégánk, konkrét szocioló-
giai vizsgálatok eredményeinek tükrében is-
mertetett meg a családi könyvtárak által 
nyújtott szolgáltatások fogadtatásáról élet-
kori, iskolázottsági és foglalkozási meg-
oszlás figyelembevételével. 

H a v a s K a t a l i n a IX. kerü-
leti főkönyvtár igazgatója a szakmában talán 
legismertebb kétfedeles könyvtár létrehozá-
sának és működésének körülményeivel ismer-
tetett meg mindnyájunkat, hallatlanul színes, 
inspiratív előadásában. 

P a p p I s t v á n a FSZEK főigaz-
gatóhelyettese vetítettképes beszámolója 
pontos információval szolgált a budapesti 
könyvtárakban az utóbbi években végbement, 

számunkra szinte forradalminak tűnő válto-
zásokról. Teljesen nyilvánvalóvá tette ez 
a referátum, hogy eljött az ideje intézmé-
nyeink megújításának a külső megjelenés és 
a tartalmi munka szempontjából egyaránt. 

A tanácskozás második napi programjá-
ra az első Pest megyei kétfedeles könyvtár-
ban Isaszegen került sor. 

A könyvtár munkatársai , H o r v á t h 
Á r p á d n é és M a j s a G y ö r g y -
n é videofelvétel segítségével illusztrál-
ták, hogy az átalakítás nyomán miként újult 
meg az intézmény, hogyan vált számos közös-
ség otthonává. Mindkét napon lehetőségünk 
nyílt kötetlen eszmecserét folytatnunk fő-
városi kollégáinkkal. 

A beszélgetésekből levonható legfonto-
sabb következtetés az, hogy nagyon sok ta-
nulsággal szolgálnak a mi számunkra is azok 
a törekvések, melyek a FSZEK hálózatának te-
vékenységét jellemzik az utóbbi években. 

Tisztában kell lennünk azonban azzal 
is, hogy változtatás nélkül nem adaptálha-
tók megyénk városi és községi könyvtáraiban 
ezek a módszerek. Az állományok megtisztítá-
sa nem végezhető el olyan radikális módon, 
ahogy ez számos budapesti könyvtárban történt 
tekintettel arra, hogy a mi intézményeink 
városuk vagy községük egyetlen nyilvános 
könyvtárát jelentik. Nem rendelkeznek olyan 
háttérrel, mint a Központi Ellátó Szolgálat, 
nincsenek karnyújtásra hagyományos módon mű-
ködő közművelődési ill. tudományos és szak-
könyvtárak. 

Reméljük, hogy a FSZEK és a Pest me-
gyei hálózatban dolgozó kollégák kapcsola-
ta a jövőben rendszeressé válik. Biztosak 
vagyunk abban, hogy sok szakmai kérdést il-
letően van mondanivalónk egymás számára. 

Weisz Gábor 
a váci Katona Lajos Városi Könyvtár 

igazgatója 

EGY TÁBORRÓL 

Gyermekkönyvtárosok részére "csoport-
foglalkozások vezetésére felkészítő" tovább-
képző tanfolyamot szervezett a KMK 1988. 
szeptemberben Bács-Kiskun megyében, Solt-
Kalimajorban. A továbbképzésen intézményün-
ket Farkas Lászlóné (XVII/4-es) és e sorok 
írója képviselte. 

Előzetes program hiányában nagy izga-
lommal utaztunk e számunkra teljesen ismeret-
len helyre, ahol összesen tizenhatan (az or-
szág minden tájáról érkezve) Barlai Róbert 
pszichológus vezetésével az ún. tréning mód-
szerrel ismerkedtünk. 

Tudjuk, hogy az emberek csoportban más-
ként viselkednek, éreznek és gondolkodnak, 
mint egyénileg. A csoportdinamika a csoport 
tagjait hozzásegítheti saját érzéseinek és 
viselkedésének jobb és mélyebb megértéséhez. 
A tréningcsoportokban megtanulhatjuk - sok 
egyéb mellett -, hogy miképpen működnek a 
csoportok, hogyan jelennek meg az egyéni vi-
selkedés és tevékenység eredőjeként, illetve 
hogyan hatnak vissza az egyének viselkedésé-
re, munkájára, kapcsolataira, érzéseire. 
S talán ami a legfontosabb:; megtanulhatjuk 
a csoport mint egyének összessége erejét, 
hatékonyságát. 



A bemutatkozás különböző módszerei elő-
segítették a közvetlen, jó légkör gyors meg-
teremtését. Miután keresztnevünket látható 
formában feltüntettük, mindannyiunknak rajz-
ban kellett kifejezni azt a problémát, ami 
az utóbbi időben leginkább foglalkoztatott. 
Azután valamennyien a terem közepére álltunk 
és sétálgattunk úgy, hogy rajzunkat mindenki 
jól láthassa. Bizonyos időnként meg kellett 
állnunk és megszólítanunk valakit, akinek a 
rajza megtetszett, s rövid ideig elbeszélget-
ni vele. 

A továbbiakban különböző játékok kere-
tében mindenki megtudhatta kollégájáról és 
önmagáról* hogy mennyire alkalmas vezető, 
mennyire jó vitapartner, mennyit érnek a dön-
tései stb. 

Az estébe nyúló foglalkozások benyomá-
sai, érzései az este folyamán tovább gyűrűz-
tek bennünk, s folytatódtak a kisebb csopor-
tokban hajnalig tartó beszélgetésekben, majd 
minden reggel az egész csoport előtt is el-
hangzottak az előző nappal kapcsolatos leg-
fontosabb gondolatok. A foglalkozások mene-
tébe jól beleillő két tanulságos filmet is 
megtekintettük, az egyik "Az érintés hatal-
ma", a másik pedig a három alapvető csoport-
vezetési formát (autokrata, laissez faire és 
demokratikus) mutatta be. 

A rendkívül kevés szabad időben ki-ki 
kedve szerint sétálgatott a kastély csodála-
tos parkjában vagy fürdött az intézet nyi-
tott uszodájában, általában kisebb-nagyobb 
csoportokban együtt maradva, s így alkalmunk 

nyílt arra is, hogy az ország más gyermek-
könyvtárosainak munkájába is bepillantsunk. 
Nagy kár, hogy csak 4 napig tartott ez a tá-
bor. Nagyon örülnénk és aktívan részt is ven-
nénk a KMK által vezetett további tanfolya-
mokon is, hiszen a gyermekkönyvtári munka 

fontos részét képezik a gyerekek részére tar-
tott különböző témájú csoportos foglalkozá-
sok. Ezek vezetéséhez sok ötletet adnak a 
már említett játékok, melyek lehetővé teszik 
(s ezt mi is tapasztaltuk a táborban), hogy 
olyan emberek, akik addig zárkózottak voltak, 
sokkal nyitottabbá váljanak, s ez más cso-
portokba való beilleszkedésüket is rendkí-
vül megkönnyíti. 

Sándorfi Mária 

SZAKSZERVEZET 

N y i ! t l e v é l a z SZB-hez 

Az október 19-i bizalmi testületi ülés 
után joggal kérdezheti meg bárki, hogy miért 
nem ott mondtam el észrevételeimet, miért nem 
ott tettem fel kérdéseimet az SZB tisztség-
viselőinek? 

Azért nem, mert nem voltam ott, éspedig 
azért nem, mert nem kaptam értesítést. És 
tudomásom szerint legalább két bizalmival 
ugyanez megesett, mivel őket pedig nekem 
kellett volna értesítenem. Tehát ezen a fon-
tos, mindannyiunkat érintő ülésen hat könyv-
tár kollektíváját nem képviselte senki. 

Megkérdezem: 
- Megtörténhet, hogy egy bizalmi testületi 

ülésről nem értesítik a főbizalmit? 
- Az SZB részéről miért nem volt engem sen-
ki felelősségre, hogy a VII. és XIV. ker. 
főbizalmija és bizalmija nem volt ott a 
testületi ülésen? Volt jelenléti ív, nem? 
Vagy ez fel sem tűnt senkinek? 

Észrevételeim előtt bevezetésképpen: 
Esetleges tárgyi tévedéseimet tudják be az 
utólagos tájékoztatás hiányosságainak, mi-
vel a másodkézből kapott információ nem 
egyenlő a személyes részvétellel. 

Észrevételeim: 
- Az anyag kézhez vétele és a szakszerveze-

ti ülés közötti idő kevés volt ahhoz, hogy 
a bizalmiak csoportgyulésen megtárgyalhas-
sák a tagsággal a megvitatandó, urambocsá' 
a szavazásra tett kérdéseket. 

- A GYES-en lévők, ill. a sorkatonai szolgá-
latot teljesítő dolgozók évi 1000,-Ft-os 
juttatását méltánytalannak tartom rászo-
rultság szerint adni vagy nem adni. Milyen 
elvek szerint döntjük el, hogy rászorult 
vagy sem? Ezt is úgy kell majd kérni, mint 
a segélyt? 

- Nem vagyok meggyőzve arról /bár tudom: eső 
után köpönyeg/, hogy a szolgáltatások be-



szüntetése az egyetlen mód, ami mellett kar-
doskodnunk kellene. A három napos zárvatar-
tás esetén milyen alapon szedek késedelmi 
díjat? Hogyan küldöm el a nyugdíjas, tanu-
ló, gyerek stb. olvasót, hogy vigye vissza 
könyveit? Ha valamelyiktől elveszem, mástól 
miért nem? Szerintem a legradikálisabb mód-
szert választottuk, és nem vagyok biztos 
benne, hogy a remélt célt elérjük, csak any-
nyit, hogy olvasok népes táborának a harag-
ját vívjuk ki vele. 

Végezetül szeretném remélni, hogy az el-
következendő időszakban hasonló malőr nem for-
dul elő, mert ez a szakszervezetbe valamint 
annak tisztségviselőibe vetett bizalmat csök-
kenti, a demokratizmusról már nem is szólva. 

Bp. 1988. okt. 20. 
Kisné Vuncs Anikó 

XIV/2. fiókkönyvtár 

Nyiit válasz Kisné Vuncs Anikó bizalmihoz 

- Megtörténhet, hogy az értesítésnek 
objektív akadálya van. Persze ennek lehe-
tőségét minimálisra kell csökkenteni. Je-
len esetben az értesítés elmaradását a te-
lefon okozta. 

- Volt jelenléti ív, amely szerint 44 
bizalmiból 40 volt jelen, a VII. kerületből 
Téchy Tünde bizalmi és Nietsch Lászlóné 
SzB-tag. 

- Az anyag áttekintéséhez az idő tény-
leg rövid volt /október 14-19./ Viszont a 
júniusi BT-én megbeszéltük az anyag előze-
tes és vázlatos tervezetét, és a döntést el-
halasztottuk azzal, hogy a bizalmiak veze-
tésével a szakszervezeti tagok megkezdik ki-
alakítani véleményüket a közművelődési dol-
gozók szakszervezetéről, vagy az esetleges 
máshová csatlakozásról. 

A megbeszélendő anyagokat egyébként ok-
tóber 12-én kaptam meg egy példányban. A 
sokszorosítás és az összetűzés, valamint a 
szétosztás egy nap alatt történt. 

A BT időpontját illetően október 19 
vagy november 2. között lehetett választa-
ni, mert október 26-ra már vezetői értekez-
letet hívtak össze a könyvtárigazgatók és 
osztályvezetők részére. Nagyon fontosnak 

tartottam, hogy a közművelődési dolgozók 
október 11-i tanácskozásáról személyesen 
és rövid időn belül adjak tájékoztatást, 
és így elkerüljünk minden félrehallást és 
félreértést. 

- A GYES-en lévők és a sorkatonai 
szolgálatot teljesítő dolgozók szokásos 
decemberi jutalmazásának problémáját a 
szeptemberi BT-én vetettük fel. Hozzászó-
lásokra már ekkor lehetőség volt, és az 
októberben elfogadott javaslatot már ek-
kor megvitattuk. 

- A szolgáltatások beszüntetése nem 
mint egyetlen mód került napirendre, hanem 
mint végső eszköz. Az október 11. után tör-
téntekről az alábbiakban olvasható dokumen-
tum tájékoztat. 

Tverdota Miklósné 
SZB titkár 

November 1-én 15 budapesti közgyűjte-
mény SZB titkára ismét levelet küldött Nagy 
Sándorhoz, a SZOT főtitkárához, amelyben 
újra kérik a SZOT támogatását a közgyűjte-
ményi dolgozók bérigényének teljesítéséhez. 
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g a t ó h e l y e t t e s e a M a g y a r N é p m ű v e l ő k E g y e s ü l e t é n e k a le lnöke 

T A J Ê K O Z T A T A S E L S Ő T Á R G Y A L Á S U N K R Ó L 
A megvá la sz to t t kü ldö t t ség a k o r m á n y képv i se lő j ének d r . C z i b e r e 
T i b o r m ű v e l ő d é s i m i n i s z t e r é n e k a peliciót 1988. ok tóber 25 -én a d t a 
át. 

A k o r m á n y m e g b í z ó j á n a k m e g h a t a l m a z á s a a k ö z e l m ú l t b a n kialakult 
t á rgya lás i r e n d n e k m e g f e l e l ő e n a pet íció á t v é t e l é r e szólt. 

A z á tadás u t á n sót kerül t e g y m e g b e s z é l é s r e , a m e l y e n jelen volt 
dr S ta rk A n t a l m ű v e l ó d e s i m i n i s z t e n u m i a l l amt i lká r , RálkaJ F e r e n c 
m ű v e l ő d é s i m i n i s z t e r h e l y e t t e s és d r . B é k é s i László p é n z ü g y m i n i s z t e r -
he lye t t e s . 

A m e g b e s z é l é s e n a köve tkezek h a n g z o t t a k eL 
1. A m ű v e l ő d é s i m i n i s z t e r a terüle t b é r i g é n y é t jogosnak t a r t j a és 

azt az ágaza ton be lü l az első h e l y r e so ro l t a 
•2, A p é n z ü g y m i n i s z t e r h e l y e t t e s közölte, h o g y az 1989 é v i kó l t ségve lés 
t e r v e z e t é b e n a k ö z g y ű j t e m é n y e k és a k ö z m ű v e l ő d é s i i n t é z m é n y e k , 
k iemel t h e l y e n s z e r e p e l n e k , a m e l y n e k a l ap i én v á r h a t ó a n t ámoga t á s 
b ő v í t é s k é n t 8% dologi és 6 % k ö z p o n t i b é r a u t o m a t i z m u s b a n részesül 
( d ö n t é s előtt i j ava s l a t ) 

3, A min isz te r közölte, h o g y a petíciót a k o r m á n y n a k á t a d j a A 
b é r i g é n y r ő l az e g y é b hason ló i g é n y e k k e l e g y ü l a n o v e m b e r k ö z e p é n 
v á r h a t ó k o r m á n y S Z O T t á rgya l á son a lak í tanak ki közös á l láspontot . 

B é r i g é n y ü n k e t a S Z O T jelenleg a másod ik h e l y r e sorolja az e g e s z s ó g ü g y 
mögöt t . A z 1989. ev t ko l l séve tés i t ö r v é n y t e r v e z e t r ő l b e n n e 
b é r i g é n y ü n k r ő l - az o r s z á g g y ű l é s d e c e m b e r i ü lésszakán d ö n t e n e k . 



A t a g s á g n a l javasol juk: 
•1. A pet íció á t adásá t t ek in t se a t á rgya lások m e g k e z d é s é n e k 
•2. F o g a d j a el, h o g y a K o r m á n y S Z O T találkozó elótt a vá lasz to t t 
kü ldö t t ség k e z d e m é n y e z i a S Z O T fő t i t ká ráva l való lalalkozást és a 
K o r m á n y S Z O T találkozón a s z a k m a i képvise le t biztosí tását . 
3. Vár ja m e g a K o r m á n y S Z O T találkozó e r e d m é n y é t a t o v á b b i 
ál lásfoglalás és t e endők m e g h a t á r o z á s á h o z . 

T á r g y a l á s a i n k során a p e t í c i ó b a n foglal t b é r i g é n y e i n k e t f e n n t a r t j u k . 

T á r g y a l á s i pozíciónk erős í tése é r d e k é b e n : 
találkozást k e z d e m é n y e z ü n k o r szággyű lé s i k é p v i s e l ő k k e l az 

O r s z á g g y ű l é s Ku l t á rá l i s B izo t t s ágának tag ja iva l . 

s z o r g a l m a z z u k tő rekvese rnk népsze rűs í t é sé i es a k ö z v é l e m é n y 
t á m o g a t á s á n a k m e g s z e r v e z e s é t a sajtó, a rádió , a T V é t | á n . h a n g s ú l y o z 
v a a s z a k m a e r e d m é n y e i t és é r iéke i t , 

h a n g s ú l y o z z u k , h o g y b é r k ö v e t e l é s e i n k e t n e m m á s é r t e lmiség i 
r é t egek r o v á s á r a k í v á n j u k e l é r n i 

t á j ekoz ta l iuk pe t í c iónkró l és az e d d i g i t á rgya lásokró l az i n t é z m é n y e k 
f e n n t a r t ó i t k é r v e t á m o g a t á s u k a t . 

B u d a p e s t , 1988. ok tóber 26. 
A t á rgya ló kü ldö t t ség 

Alapító nyilatkozat 

Mi, alulírottak a mai napon megalapít-
juk a TDDSZ Szabó Ervin csoportját. Ez a 
csoport a TDDSZ alapító levele és alapsza-
bálya szerint működik. 
Budapest, 1988. nov. 9. 

Békéssy Piroska 
Meiszner Tamásné 
Benj ámin Judit 
Nagy Mária 
Hiripi Lajosné 
Báthory János 
Dr Révy Eszter 
Hermann Zsuzsa 
Muzslai Jánosné 
Erdélyi Annamária 
Verseczky Judit 

Szabó László 
Szilágyi Judit 
Vincze Gyuláné 
Gerbner Mihály 
Bori Erzsébet 
Goldoványi Zoltán 
Tanka László 
Tamási Julia 
Csőregh Éva 
Benjámin András 
Dr. Földi Katalin 

A Tudományos Dolgozók Demokratikus Szakszer-
vezete dokumentumai megtekinthetők a Könyv-
tár központjában a szociológiai dokumentá-
ciós osztályon. Minden érdeklődőnek és be-
lépni szándékozónak az ideiglenes megválasz-
tott bizalmiak készséggel adnak tájékozta-
tást. Megtalálhatók: 

Szabó László FSZEK Központ, Budapest-gyűjte-
mény 384-933/56 
Meiszner Tamásné FSZEK V. ker. főkönyvtár 
327-392 
Nagy Mária FSZEK Központ, szociológiai dok. 
oszt. 384-933/76 
Goldoványi Zoltán FSZEK IX. ker. főkönyvtár 
575-808 

RITKASÁGAINK 
öltözködés és divat 

BÖNGÉSZDE 

Ars longa, vita brevis. A könyvtár ki-
meríthetetlen, az élet rövid. Már két évti-
zede dolgozom a FSZEK központjában, de ma 
sem tudok betelni az állomány gazdagságával, 
sokoldalúságával. Lapunk régi sorozata, ro-
vata a "Ritkaságaink". Szándékom és erőm 
szerint szeretném e sorozatot továbbfejlesz-
teni. A régi, ritkabecsű könyvekkel együtt, 
de azokon túl is egy-egy témát végigböngész-
ni, szemelgetni a gazdag termésből. Vájjon 
tudjuk-e, hogy könyvtárunk milyen gazdag, 
mit tud, mire képes, milyen rétegei vannak? 
Odafigyelünk-e erre, használjuk-e eléggé a 
nemzedékek által felhalmozott értékeket? 

Ezúttal az öltözködés és a divat a té-
mánk. Kezdettől törekedett a könyvtár a mű-
velődéstörténet minden vonatkozását, érté-

kes anyagát a világnyelveken begyűjteni. így 
nem okoz meglepetést, hogy a viseletről két 
katalógusdoboznyi anyagunk gyűlt össze. Ipar-
művészek, díszlet- és ruhatervezők, művésze-
ti főiskolások, televíziósok és filmesek 
számára nélkülözhetetlen segítség ez az ál-
lomány. És valóban: valahogyan ez az a magas 
szinten értelmezett közművelődés, amit nem 
is sikerül mindig pontosan definiálni. 

A viselettörténet kézikönyveiből is 
csupán ízelitőt adhatunk. Elsőnek említsük 
Giulio F e r r a r l o 21 kötetes munká-
ját, amely Milánóban látott napvilágot 1818-
1826-ig. Címe: A régi és új viselet, vagy a 
katonaság, papság, művészek és tudósok törté-
nete, valamint minden ősi és új nép szokásai 
és viselete. /Itt és a továbbiakban általá-
ban címfordítást adunk. A pontos címleírás 
nem e cikk feladata./ Néhány nemzet, mely 



e fóliánsokban szerepel: az etruszk, a fö-
níciai, asszir, babilóniai, svájci, olasz, 
lapp, afgán, tibeti stb. A magyarokról a 
11. kötetben található néhány gyönyörű fes-
tett metszet. Másik alapmű a "Racinet". 
Auguste R a c i n e t tudós alapossággal 
hat kötetben időrendben követi a világ kosz-
tümtörténetét. Színes képei némileg a XIX. 
századi romantikus historizmus ízlését tük-
rözik, a mű mégis nélkülözhetetlen. Arthur 
R o s e n b e r g ötkötetes Berlinben kia-
dott viselettörténeti alapvetése szintén 
jól használható, akárcsak B o e h n nyolc-
kötetes A divat története c. műve. A moder-
nebb kézikönyvek között D. Y a r w o o d 
viselettörténeti enciklopédiáját említhet-
jük /1973/. Minden címszavához magyarázó 
rajzok járulnak és mintegy 300 forrásmun-
kát említ. A 20. századi divatról a G u-
i n e s s cég adott ki kitűnő összefogla-
lást, és mivel a divattörténetben sajnálato-
san a női divat az uralkodó, itt örömmel em-
lítem meg, hogy egy angol és egy némeg lexi-
kon is foglalkozik az elhanyagolt modern 
férfi-divattal. A régebbi magyar összefogla-
lásokból említsük G á s p á r n é D á -
v i d M a r g i t : A divat története c. 
művét a húszas évekből. 

P A R I S - F Ê T A R D 
N o u v e l l e Éd i t i on 

GüIDESECßET 
DE 

Tous les Plaisirs 
PAR 

Victor L E C A 

Guiilesecret et com-
plot de tous les plai-
sirs, ce cur ieux ou-
vrage, orné do nom-
breuses i l lustrations 
est indispensable aux 
viveurs, qui y trouve-
ront les adresses des 
Maisons do Rendea-
vous, ainsi que celles 
de tous les lieux de 
pjaisir, de tous les 
Etablissements où se 
réunissent les demi-
mondaines (le Jour 
ou la nuit) et toutes 
les indications utiles, 
introuvables ailleurs. 
— Spécialement r e 
commandé aux per-
sonnes n 'habitant pas 
habituellement Paris, 
il los met t ra à leur 
aise en leur permet 
tant de voir tout ce 
tjui est gai, tous ce 
qui at t ire les femmes. 

Beau volume sur 
papier de luxe. 

Viselettörténeti ritkaságaink közül 
a legkorábbi Cesare V e c e l l i o : D e 
gli ha'oiti antichi et moderni... című, az 
antik és "modern" divatot tárgyaló műve. 

Velencében nyomtatták 1590-ben. 1775-ből 
található egy vásárlási felhívás 40 bécsi 
típus metszetével és 1786-ból ugyancsak 
Bécsből egy pamflet, amely egy öltözködé-
si rendelettervezet ellen íródott. Nürn-
bergben 1790-91-ben adták ki H a c q e t 
"legújabb" utazását, melyet Dáciában és 
az Észak-Kárpátokban tett és amely divat-
történeti szempontból is érdekes metszete-
ket tartalmaz. Lipcsében a férfiak számá-
ra 1805-ben névtelenül egy segédkönyvet 

adtak ki arról, mit illik első toalett-aján-
dék gyanánt adni szívünk hölgyének. Két kia-
dásban is megvan Franz J a s c h k e rend-
kívül ritka munkája a magyar, horvát, erdé-
lyi, bánáti és bukovinai nemzeti viseletről. 
A Bécsben 1821 és 1822-ben kiadott mű kéz-
zel színezett metszetekkel van ellátva. Pá-
rizsban 1821-ben egy hat kötetes munkát a-
dott ki Marcel de S e r r e s Ausztria-
Magyarország erkölcseiről, szokásairól és 
viseletéről. 

Az első magyarországi viselettörténeti 
munkánk az 1840-es évekből Weigand nyomdájá-
ból a "Vollständige Völkergallerie in 
getreuen Abbildungen aller Nationen..." 
/Minden nemzetek teljes galériája hű rajzo-
latokban.../ c. névtelen munka. Az öt kö-
tetből négy csodálatosan festett metszete-
ket tartalmaz. Az első valóban magyar szer-
ző magyar nyelvű munkája K ő v á r i 
László: A magyar családi és közéleti vise-
letek és szokások a nemzeti fejedelmek ko-
rából c. műve. Ráth adta ki 1860-ban. 

Európa divatjának történeti összefog-
lalásaira rátérve elsőnek J.H.v. H e f -
n e r-A l t e n e c k a keresztény közép-
kor viseleteit, vagy Olga S r o n k o v a 
a gótikus asszony ruházatát bemutató köny-
veit említhetnénk. F. W e n d e 1 az asz-
szonyok és a divat változásait követi az 
európai erkölcstörténet szemszögéből a ka-
rikatúrák görbe tükrében. Nagyanyáink ide-
jéből való rekvizítumokat gyűjti be köny-
vében Ch. F e r b e r Bolhapiac c. köny-
vében . 



Egyes népek, országok divatjának kö-
vetésére is mód nyílik. D. Y a r w o o J 
- a neves divattörténész - Az angol kosz-
tümök címmel írt összefoglalót. A. A d -
b u r g a n azt vizsgálja, hogy a jól ne-
velt és jól öltözött angol delnő a XIX. 
században hol és milyen ruhát vásárolha-
tott. Ugyanő a P u n c h című kiváló an-
gol élclap legjobb divatkarikatúráít gyűj-
ti össze az 1841-1940-es évekből. A fran-
cia divat kiemelkedő szerepe számos könyv-
vel dokumentálva van a könyvtárban. 
R e i s e t gróf Marie-Antoinette korá-
nak divatját írja le. Egy névtelen munka 
a direkt'órium és a konzulátus viseleteit 
rajzolja meg eredeti metszetekben és víz-
festményekben. 

A sikk titkára a németek is kíváncsi-
ak voltak. Lipcsében kiadták 1809-ben a 
francia császári udvar "legújabb divatját". 
A művet 18 kézzel színezett rézkarc díszí-
ti. 

Az orosz kosztümöt is öt kötetes mű 
tárgyalja Nagy Pétertől a forradalomig. A 
sorozat elsősorban rendezők és ruhaterve-
zők számára készült. Az Ermitázs ruhatör-
téneti anyagáról is van szép album.Jacque-
line 0 n a s s i s szerkesztette a New-
York-i Metropolitan Museum orosz ruháinak 
képeskönyvét. 

A meghódított Amerika divattörténete 
mindössze öt évszázados. R.T. W i l c o x 
ezzel az időszakkal foglalkozik a telepesek 
ruhájától az 50-es évekig. 

Márffy István 

HÍREK 
TANULMÁNYUTAK . OKTATÁSI HÍREK 

Dán könyvtárszakos főiskolai hallgatók 
jártak a központi könyvtárban, és előadást 
hallgattak az ország általános könyvtári 
helyzetéről és hálózatunkról. 

Negyven norvég főiskolás a központi 
könyvtárat és a XIX. kerületi főkönyvtárat 
tekintette meg. 

A két városi könyvtár közötti együttmű-
ködés keretében Székely Ervinné a XIX. kerü-
leti főkönyvtár igazgatója és Varga Béláné a 
III. kerületi főkönyvtár munkatársa tanul-
mányúton Prágában járt. 

Vendégünk volt Katrine Lehmann, a Zent-
ralinstitut für Bibliothekswesen munkatársa 
és Gennadij Pojgin a Leningrádi Városi Könyv-
tár igazgatóhelyettese. 

Az Erdélyből áttelepültek megsegítésé-
re ez év májusa óta 26.000.- forintot gyűj-
töttünk össze. Kérjük a Kollégákat, hogy 
adományaikkal továbbra is segítsék őket. 
Az adományokat Vincze Gyuláné gyűjti. /Bib-
liográfiai osztály, 182-934, 384-933/74/. 

Intézményünkben október végén megkezdő-
dött a gyerekkönyvtárosok továbbképző tan-
folyama . 

November 9-én a.II. kerület munkatár-
sai az iskolai és szakszervezeti könyvtáro-
sokkal közös szakmai kirándulást szerveztek 
a kecskeméti Katona József Megyei Könyvtár-
ba. 

Az MKE Zenei szekciója és AV Munkabi-
zottsága Szegeden szervezett továbbképzést. 
Intézményünket öt munkatársunk képviselte. 

M E G H Í V Ó 

December 11-én, vasárnap du. 1/2 3-tól 
Mikulás ünnepet rendezünk a központi könyv-
tár olvasótermében. 

Vendégünk Levente Péter és Gryllusz 
Vilmos. 

Minden gyermeket, unokát, szülőt és 
nagyszülőt szeretettel vár a 

Szakszervezeti Bizottság 



Személyi hirek 
Ó j m u n k a t á r s a k 

Darics Éva könyvtáros /XIV. kerületi főkönyvtár/, Jakub Ágnes könyvtáros /XVIII. ke-
rületi főkönyvtár/. 

K i l é p t e k 
Fügediné Csőri Ágnes /XIII. kerületi főkönyvtár/, Gula Anasztázia /IV. kerületi fő-

könyvtár/ . 

S z ü l e t é s 
Dóczi Máriának /XIV. kerületi főkönyvtár/ Balázs nevű kisfia, Hegyi Imrénének /IX. ke-

rületi főkönyvtár/ Eszter nevű kislánya, Soós Sándornénak /XXI. kerületi főkönyvtár/ Tamás 
nevű kisfia, Tánczos Zsuzsannának /II. kerületi főkönyvtár/ Nóra nevű kislánya, Virágh Gá-
bornénak /VIII. kerületi főkönyvtár/ Anna nevű kislánya született. 

A szülőknek és a kisbabáknak jó egészséget kívánunk! 

Elhunyt Boros Mihályné a III. kerületi főkönyvtár raktárkezelője. 
Emlékét megőrizzük. 

STAHL JENŐ 
1920-1988 

Jenő bátyám! Hát jön a tél. Elvitted a mércét. Fagyjanak le a Mozgókönyvtár buszai? 
A csanak megvan, de nem vagy itt a remegős kezeddel, hogy meddig öntsük a dermedésgátlóval, 
hogy jó legyen. Jenő bátyám! Beárulunk a Katinál! Te jöttél más helyett is, ha kellett. 
Most hol maradsz? Mit mondjunk most a többieknek? És másoknak erről mi mondható? Tudjátok, 
az öreg Jenő itt dolgozott nálunk, a Mozgókönyvtárnál. Nagyon közénk tartozott. Sokunkat 
ő vezetett rá, miként bánjunk a könyvtárbusszal, hogy kezes legyen. A busznak nem is sza-
badna megmondani... Valahogy mi sem hiszünk igazán, hogy nincs válasz a köszönésre - Szer-
vusz Jenő bátyám! - egy kézfogás sem ezután. 

Koncz Károly 

"De ki kérdez, választ várjon, 
Ha nem is kell már a válasz." 
/Ady: Elfáraszt a várás/ 

Hírből előbb ismertem, mint személyesen. Néhány éve Sződligetről jöttünk a Kis Gazsi-
val és a mamájával. 

- Képzeld, a Gazsi rendszeresen könyvtárba jár. Ismered a Dagályból a Németh Évát? -
Nem emlékeztem. 

-Figyelj, Gazsi - mondta E. - Mondd meg az Icának, milyen az Éva néni? 
Gazsi épp abban a korban volt, amikor az ember még mélyen átgondolja, amit mond, és így 
szólt: - Klassz. 

X 

Amikor közelebbi ismeretségbe kerültem Évával, feltűnt, milyen szelíd és kultúrált. 
A könyvtár megtelt élettel, varázslattal körülötte. Nagyon szerették a gyerekek. Amikor a 
szomszéd kerületbe jött dolgozni, rohanó életünk közepette is meglátogattuk egymást, vagy 
felhívtuk egy kis "te hogy csinálod" - beszélgetésre. 

Nehéz ember volt. Mint ahogy senki sem könnyű, akinek hivatása van, ami mindennél fon-
tosabb számára. Személyiség volt, aki nem tudott egy falanszter-koncepció számára alkal-
massá válni. 

X 

Az elmúlt héten már csak papíron volt a FSZEK dolgozója - 17 év után. Lehet, hogy 
ez is közrejátszott abban, hogy nem volt ereje elfogadni a feléje nyúló segítő kezeket. 

November L5-én lett volna 43 éves. 
Hagytuk, hogy elmenjen. S z á g z n < ) n a 

NÉMETH JÓZSEFNÉ 
Szül. Juhász Éva 

1945-1988 


